
Licitações

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

 
RESULTADO FASE HABILITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº 

00003/2021

OBJETO: Contratação de empresa para execução de serviços de limpeza e manutenção 
urbana. LICITANTE HABILITADO: SILVA E LEITE CONSTRUÇÕES E 
SERVIÇOS LTDA. . LICITANTES INABILITADOS: COVALE CONSTRUÇÕES 
E SERVIÇOS EIRELI; F.COSTA CONSTRUCOES, SERVICOS E LOCACOES 
EIRELI. Dos atos decorrentes do procedimento licitatório, caberão recursos nos 
termos do Art. 109, da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações. Comunica-se 
que, em não havendo interposição de recursos, a sessão pública para abertura dos 
envelopes Proposta de Preços será realizada no dia 19/08/2021, às 09:00 horas, no 
mesmo local da primeira reunião. Maiores informações poderão ser obtidas junto a 
Comissão Permanente de Licitação, Rua Raimundo Silva, 302 - Centro - Passagem 
- PB, no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis. Telefone: (83) 34783001. 
E-mail: administracao@passagem.pb.gov.br. Passagem - PB, 11 de Agosto de 2021 
ALESSANDRO FERREIRA DA SILVA - Presidente da Comissão

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

 
HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00016/2021

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado parecer 
da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Eletrônico nº 00016/2021, que objetiva: 
Aquisição parcelada de pneus, câmaras de ar, coletes e baterias para diversos veículos 
da frota municipal; HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório em 
favor de: J A L SILVA COMERCIO VAREJISTA DE PNEUMATICOS EIRELI - R$ 
40.490,00; JOSÉ RODRIGUES LACERDA NETO - R$ 80.026,00.

Passagem - PB, 11 de Agosto de 2021
JOSIVALDO ALEXANDRE DA SILVA - Prefeito

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM 

 
HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 00010/2021

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado parecer 
da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Presencial nº 00010/2021, que objetiva: 
Contratação de empresa especializada para realização de serviços de execução e 
controle de prestação de contas dos convênios Estaduais e Federais, junto ao 
SINCONV, SUASWEB, SIGPC/FNDE, SGIPACTO/ESTADO e demais prestações 
de contas físicas, como FUNASA, INTEGRAÇÃO, DNOCS e assemelhadas do 
município de Passagem – PB; HOMOLOGO o correspondente procedimento 
licitatório em favor de: PRESTCONTAS ASSESSORIA E CONSULTORIA EM 
GESTAO EMPRESARIAL E PUBLICA LTDA - R$ 12.500,00.

Passagem - PB, 12 de Agosto de 2021
JOSIVALDO ALEXANDRE DA SILVA - Prefeito

Jornal Oficial
do município de Passagem-PB

Criado pela Lei n.º 012/1990, de 17 de agosto de 1990 Tiragem: 50 exemplaresPassagem-PB - Sexta-feira, 13 de agosto de 2021

D
IS

TR
IB

U
IÇ

Ã
O

 G
R

AT
U

IT
A

Atos do Poder Executivo
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM
 

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 00011/2021

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado parecer 
da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Presencial nº 00011/2021, que objetiva: 
Locação de veículo, conforme especificações; HOMOLOGO o correspondente 
procedimento licitatório em favor de: PRESTCONTAS PROFISSIONAIS E 
ASSESSORIA LTDA - R$ 24.900,00.

Passagem - PB, 12 de Agosto de 2021
JOSIVALDO ALEXANDRE DA SILVA - Prefeito

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

 
HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 00012/2021

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Presencial nº 00012/2021, que 
objetiva: Aquisição de veículos de passeio, conforme especificações; HOMOLOGO 
o correspondente procedimento licitatório em favor de: COMERCIAL SANT’ANA 
VEICULOS E PECAS LTDA - R$ 188.940,00.

Passagem - PB, 12 de Agosto de 2021
JOSIVALDO ALEXANDRE DA SILVA - Prefeito

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

 
ADJUDICAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 00010/2021

Com base nos elementos constantes do processo correspondente e observadas as 
disposições da legislação vigente, referente ao Pregão Presencial nº 00010/2021, 
que objetiva: Contratação de empresa especializada para realização de serviços de 
execução e controle de prestação de contas dos convênios Estaduais e Federais, junto ao 
SINCONV, SUASWEB, SIGPC/FNDE, SGIPACTO/ESTADO e demais prestações 
de contas físicas, como FUNASA, INTEGRAÇÃO, DNOCS e assemelhadas 
do município de Passagem – PB; ADJUDICO o seu objeto a: PRESTCONTAS 
ASSESSORIA E CONSULTORIA EM GESTAO EMPRESARIAL E PUBLICA 
LTDA - R$ 12.500,00.

Passagem - PB, 11 de Agosto de 2021
ARMANDO GOMES FERREIRA - Pregoeiro Oficial

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

 
ADJUDICAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 00011/2021

Com base nos elementos constantes do processo correspondente e observadas as 
disposições da legislação vigente, referente ao Pregão Presencial nº 00011/2021, que 
objetiva: Locação de veículo, conforme especificações; ADJUDICO o seu objeto a: 
PRESTCONTAS PROFISSIONAIS E ASSESSORIA LTDA - R$ 24.900,00.

Passagem - PB, 11 de Agosto de 2021
ARMANDO GOMES FERREIRA - Pregoeiro Oficial



Jornal Oficial do município de Passagem-PB Passagem-PB, sexta-feira, 13 de agosto de 2021Página 2
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM
 

ADJUDICAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 00012/2021

Com base nos elementos constantes do processo correspondente e observadas as 
disposições da legislação vigente, referente ao Pregão Presencial nº 00012/2021, que 
objetiva: Aquisição de veículos de passeio, conforme especificações; ADJUDICO 
o seu objeto a: COMERCIAL SANT’ANA VEICULOS E PECAS LTDA - R$ 
188.940,00.

Passagem - PB, 11 de Agosto de 2021
ARMANDO GOMES FERREIRA - Pregoeiro Oficial

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

 
ADJUDICAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 00013/2021

Com base nos elementos constantes do processo correspondente e observadas as 
disposições da legislação vigente, referente ao Pregão Presencial nº 00013/2021, que 
objetiva: Locação de veículo automotor, confme especificações; ADJUDICO o seu 
objeto a: SILVA E LEITE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - R$ 67.200,00.

Passagem - PB, 13 de Agosto de 2021
ARMANDO GOMES FERREIRA - Pregoeiro Oficial

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: RP 00011/2021

Aos 12 dias do mês de Agosto de 2021, na sede da Comissão Permanente de 
Licitação da Prefeitura Municipal de Passagem, Estado da Paraíba, localizada na 
Rua Raimundo Silva - Centro - Passagem - PB, nos termos da Lei Federal nº 10.520, 
de 17 de Julho de 2002 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666, de 21 de Junho de 
1993; Lei Complementar nº 123, de 14 de Dezembro de 2006; Decreto Federal nº 
7.892, de 23 de Janeiro de 2013; Decreto Municipal nº 004, de 02 de Janeiro de 2017; 
e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas; 
e, ainda, conforme a classificação da proposta apresentada no Pregão Presencial nº 
00011/2021 que objetiva o registro de preços para: Locação de veículo, conforme 
especificações; resolve registrar o preço nos seguintes termos:
 
Órgão e/ou entidade integrante da presente Ata de Registro de Preços: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PASSAGEM - CNPJ nº 08.876.104/0001-76.

VENCEDOR: PRESTCONTAS PROFISSIONAIS E ASSESSORIA LTDA

CNPJ: 16.747.441/0001-91

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA UNID. QUANT. P.UNIT. P.TOTAL

1 Locação de um veículo 
automotor, tipo passeio 
(SUV), 04 portas, capaci-
dade para 5 ocupantes, ano 
de fabricação 2019 ou mais 
novo, motorização minima 
2.0, potência minima 
156Cv, ar–condiciona-
do, direção hidráulic ou 
elétrica, combustível flex, 
quilometragem livre, seguro 
por conta do contratado, 
equipado com as exigências 
da legislação de trânsito

mês 5 4.980,00 24.900,00

TOTAL 24.900,00

CLÁUSULA PRIMEIRA - DA VALIDADE DOS PREÇOS:
A referida Ata de Registro de Preços terá a vigência de 12 (doze) meses, considerados 
da data de publicação de seu extrato na imprensa oficial.
 
A existência de preços registrados não obriga a Prefeitura Municipal de Passagem 
firmar contratações oriundas do Sistema de Registro de Preços ou nos quantitativos 
estimados, facultando-se a realização de licitação específica para aquisição 
pretendida, assegurada preferência ao fornecedor registrado em igualdade de 
condições, sem que caiba direito a recurso ou indenização.
 
CLÁUSULA SEGUNDA - DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS:
A cada efetivação da contratação do objeto registrado decorrente desta Ata, 
devidamente formalizada através da respectiva Ordem de Serviço, serão observadas 
as cláusulas e condições constantes do Edital de licitação que a precedeu, modalidade 
Pregão Presencial nº 00011/2021, parte integrante do presente instrumento de 
compromisso. A presente Ata de Registro de Preços, durante sua vigência poderá 
ser utilizada:

Pela Prefeitura Municipal de Passagem, que também é o órgão gerenciador 
responsável pela administração e controle desta Ata, representada pela sua estrutura 
organizacional definida no respectivo orçamento programa.
 
Por órgãos ou entidades da administração pública, observadas as disposições do 
Pregão Presencial nº 00011/2021, que fizerem adesão a esta Ata, mediante a consulta 
e a anuência do órgão gerenciador.
 
CLÁUSULA TERCEIRA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:
Integram esta Ata, o Edital do Pregão Presencial nº 00011/2021 e seus anexos, e as 
seguintes propostas vencedoras do referido certame:
 
- PRESTCONTAS PROFISSIONAIS E ASSESSORIA LTDA.
CNPJ: 16.747.441/0001-91.
Item(s): 1.
Valor: R$ 24.900,00.
 
CLÁUSULA QUARTA - DO FORO:
Para dirimir as questões decorrentes da utilização da presente Ata, fica eleito o Foro 
da Comarca de Patos.
 
Passagem - PB, 12 de Agosto de 2021
JOSIVALDO ALEXANDRE DA SILVA - Prefeito

Contratos e Convênios
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM
 

EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: Contratação de empresa especializada para realização de serviços de 
execução e controle de prestação de contas dos convênios Estaduais e Federais, 
junto ao SINCONV, SUASWEB, SIGPC/FNDE, SGIPACTO/ESTADO e 
demais prestações de contas físicas, como FUNASA, INTEGRAÇÃO, DNOCS 
e assemelhadas do município de Passagem – PB. FUNDAMENTO LEGAL: 
Pregão Presencial nº 00010/2021. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de 
Passagem: 02.020 – 04 122 3002 2005 – 037 3.3.90.39 – 04 122 3002 2007 – 042 
3.3.90.39 / 02.030 – 04 123 3004 2008 – 058 3.3.90.39 / 02.090 – 04 122 3002 2072 
– 375 3.3.90.39. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2021. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Passagem e: CT Nº 00090/2021 - 
12.08.21 - PRESTCONTAS ASSESSORIA E CONSULTORIA EM GESTAO 
EMPRESARIAL E PUBLICA LTDA - R$ 12.500,00.

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

 
EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: Locação de veículo, conforme especificações. FUNDAMENTO LEGAL: 
Pregão Presencial nº 00011/2021. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de 
Passagem: 02.010 – 04 122 3002 2002 – 021 3.3.90.39. VIGÊNCIA: até o final do 
exercício financeiro de 2021. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de 
Passagem e: CT Nº 00091/2021 - 12.08.21 - PRESTCONTAS PROFISSIONAIS E 
ASSESSORIA LTDA - R$ 24.900,00.
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

 
EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: Aquisição de veículos de passeio, conforme especificações. 
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº 00012/2021. DOTAÇÃO: Recursos 
Próprios do Município de Passagem: 02.051 – 10 301 3006 1021 – 140 4.4.90.52 – 
10 301 3006 2027 – 153 4.4.90.52 – 10 301 3006 2040 – 191 4.4.90.52 – 10 301 3006 
2085 – 195 4.4.90.52 – 10 302 3006 2086 – 199 4.4.90.52. VIGÊNCIA: até o final 
do exercício financeiro de 2021. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal 
de Passagem e: CT Nº 00092/2021 - 12.08.21 - COMERCIAL SANT’ANA 
VEICULOS E PECAS LTDA - R$ 188.940,00.

Prefeitura Municipal de Passagem-PB
Rua Raimundo Silva, 302 - Centro - CEP: 58.734-000
Passagem - Paraíba  -  CNPJ: 08.876.104/0001-76

Site: passagem.pb.gov.br - Email: administracao@passagem.pb.gov.br


